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[bookmark: _Toc104141470]Аннотация
В работе проведена оценка спрола городских территорий Санкт-Петербурга по снимкам Landsat с помощью ГИС-комплексов. Представлена собственная методика дешифрирования, картирования и расчета изменения динамики роста урбанизированных территорий города в период с 1990 по 2015 годы. Каждый снимок классифицирован с помощью обучения по эталонам местности, а также отдельно выделен класс урбанизированных территорий для каждого года. Построена картосхема динамики территорий за исследуемый период и рассмотрены перспективы развития.

The paper assesses the demand for urban areas of St. Petersburg using Landsat images with the help of GIS-complexes. A proprietary methodology for decoding, mapping, and calculating changes in the dynamics of growth of urbanized areas of the city from 1990 to 2015 is presented. Each image is classified by learning from terrain benchmarks, as well as separately identified a class of urbanized areas for each year. A map of the dynamics of the territories for the study period is constructed and the prospects for development are considered.

[bookmark: _Toc104141471]Введение
Урбанизация, являясь следствием экономического развития и роста населения и характеризующаяся площадью и численностью населения, стала основной темой развития в большинстве стран и регионов мира. Плотность застройки становится больше, пространства более тесными, а площади зеленых земель сокращаются. Мониторинг и грамотное управление развитием города является приоритетной задачей властей.
Чтобы лучше понять законы спрол городов, исследователи по всему миру активно используют технологии дистанционного и спутникового зондирования, дающие бесценные данные, которые сложно получить иным путем. Спрол городов довольно новое веяние среди российских ученых, наряду с методологией дешифрирования урбанизированных территорий по аэрофотоснимкам, поэтому исследование является новым и актуальным для российских городов. Объектом исследования являются городские территории Санкт-Петербурга.
Предмет исследования: оценка пространственного расширения городских территорий Санкт-Петербурга с использованием изображений Landsat.
Целью работы является оценка спрол городских территорий Санкт-Петербурга за период 1990-2015 годов по аэрофотоснимкам Landsat
Для реализации сформулированной цели поставлены следующие задачи:
1) Актуализировать теоретико-методологический инструментарий исследования пространственного расширения крупнейших городов;
2) Привести обзор литературы по исследуемой тематике;
3) Сформировать многослойную базу данных снимков Landsat с изображением Санкт-Петербурга за 1990-2015 гг.;
4) Откорректировать аэрофотоснимки;
5) Разработать собственную методику исследования;
6) Создать интегральную картосхему динамики изменения урбанизированных территорий города;
7) Рассчитать плотность и выявить направления разрастания города Санкт-Петербург;
8) Выявить дальнейшие перспективы развития города;
В первой главе работы рассматривается понятие "спрол", также представлен обзор теоретических исследований, определена область исследования и инструментария оценки спрола городов. Рассматривается опыт зарубежных исследований и методов оценки расширения городов, а также подробно описано собственная методика исследования.
Во второй главе рассмотрены теоретические вопросы автоматизированной обработки космических данных, описаны основные методы и алгоритмы компьютерных технологий, дан обзор и описание программных пакетов, используемых для проведения автоматической обработки снимков. Также выявлена целесообразность и актуальность использования данных ДДЗ для оценки динамики застраиваемых территорий. Дан обзор основных систем получения космических снимков и описание космических спутников с помощью которых были получены используемые в работе снимки Landsat.
В третьей главе подробно описаны результаты всех этапов обработки снимков и извлечения необходимой информации для построения картосхем. Описаны качественно и количественно полученные данные – выявлены зоны роста в каждый период и оценены темпы прироста урбанизированных территорий.
Теоретической базой исследования послужили труды ученых, изучающих рост городов, спрол и методы его изучения, а именно Дохов и Синицин, Харви, Готтман, Салариан, Боленс, Эвинг, Пайдар, Джонсон, Исмаэль, Хендерсон и Ариндам, Франц, Бругманн и многие другие.
Источниками данных для исследования стали аэрофотоснимки Landsat с сайта Геологической службы США, также открытые данные OpenStreetMap и Цифровой генеральный план.
Методика исследования основана на создании многослойной базы данных снимков территории Санкт-Петербурга и оценке спрола с помощью сравнительно-географического анализа, картографического, а также статистического методов на основе анализа и обобщения литературы по данной тематике.
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[bookmark: _Toc104141473]1.1 Спрол городов как феномен в отечественной и зарубежной социально-экономической географии
В контексте современных процессов урбанизации для обозначения феномена роста городов широко употребляется термин «urban sprawl» (расползание города). Как правило, подобное расползание на фоне повышающейся мобильности населения характеризуется поглощением городами сельскохозяйственных земель, природных и слабоизменённых ландшафтов. Ранее возник термин «городская экспансия» (Погорелов, 2020). Процесс экспансии города осуществляется как радиальное расширение в виде тенденции внутренних городских зон (центральной, транзитной) увеличивать свою территорию путем проникновения во внешние зоны («спальные» районы, пригороды).
О спроле опубликовано множество зарубежных и отечественных исследований, однако существует множеств подходов к определению. Одни считают явление разрастания города негативным явлением, другие позитивным. В последние десятилетия расширение городов, вызванное ростом населения и миграцией, привело к незапланированному строительству, изменениям в пространственных структурах и особенно к развитию пригородных мест вокруг городов.
Одни связывают спрол с зонами субурбии, приравнивая спрол к расширению городских территорий за счет расширения на сельские территории. В ряде публикаций спрол является синонимом роста и расширения городов, без контекста оккупации сельской местности.
Рост города проявился в увеличении площади и одновременно физических объёмов застройки, что следует определять как территориальную экспансию и уплотнение города. Многие авторы-урбанисты по городскому планированию использовали количественные данные для поддержки своих идей. Несмотря на то, что не существует единого согласованного определения спрола городов, в некоторых статьях оно описывается как физическая закономерность, связанная с малоплотным расширением крупных городских территорий в рыночных условиях, в основном за счет прилегающих сельскохозяйственных районов. Кроме того, спрол связывают с автомобилизацией, низкой плотностью застройки, ростом населения, экономическими факторами, ценами на землю или проблемами в центре города, такими как плохое качество воздуха, шум, небольшие помещения, транспортными проблемами и предпочтением пригородного жилья для большего пространства.
Этой же точки зрения в своих исследованиях придерживаются отечественные авторы Дохов и Синицин инициалы (2020), называя спролом специфическую форму пригородного расселения. Стоит отметить, что понятие «sprawl» является англоязычным заимствованием, которое лишь недавно вошло в обиход использования российских исследователей, поэтому русскоязычных работ на данную тему крайне мало.
По мнению Дохова (2020) спрол является следствием развития капиталистической экономики и воспринимается как инструмент стимулирования спроса, порожденный “глобальным капитализмом”. Он позволяет в условиях роста благосостояния населения максимизировать его бытовые расходы (создать множество дополнительных источников спроса: на автомобили, топливо, строительные материалы, существование крупного ритейла в виде пригородных моллов и др.) и унифицировать потребление за счет единообразия стилей жизни. Тем самым “глобальный капитализм”, т.е. крупные компании, получает возможность реализовывать гораздо больше товаров и услуг. Харви (1965) и его сподвижники из числа критиков спрола противопоставляют его более экономным (“устойчивым”) формам расселения. В первую очередь – компактной городской форме с акцентом на мелкий бизнес, использованием общественного транспорта и даже новыми формами полукоммунального общежития вроде ко-ливингов и совместного использования (шеринга) объектов бытового обслуживания.
Так, например, Пайдар (2018) называет «умным ростом» — позитивный подходом, согласующийся с устойчивым городским развитием. Во многих американских городах «умный рост» пропагандировался и применялся для противодействия спролу городов (Боленс, 2005). Точно так же Батисани и Ярнал (2011) оценили взаимосвязь между политикой разумного роста и ценами на жилье, а также доступным жильем в Габороне, Ботсвана, обнаружил, что политика разумного роста, помимо ограничения развития разрастания городов, может использоваться для поощрения инвестиций в землю и жилищное строительство. Это снижает нехватку жилья и высокую стоимость земли в центральной части города.
Исторически разрастание городов было результатом многих основных факторов, таких как рост населения и улучшение мобильности за счет повышения транспортной связности, благодаря новым технологиям. Например, в Европе пик роста застроенных площадей пришелся на 1950–1960 гг., когда среднегодовой темп роста достигал 3,3%. Географы и градостроители западной и восточной Европы придерживаются разных взглядов на спрол и его причины. Например, культура и религия могут быть двумя важными причинами отсутствия разрастания городов. Кроме того, политические проблемы также могли быть причиной отсутствия поддержки разрастания, особенно в коммунистических странах и на Ближнем Востоке (Исмаэль, 2021)

[…]

жилых комплексов вблизи ядра города. Вся урбанизированная сеть тесно переплетена между собой, обеспечивается достаточная инфраструктура города, что видно по линиям автодорог. При сравнении Генерального плана и выделенных зон роста за исследуемые периоды, в целом все логично совпадает. Производственные комплексы и логистические объекты расположены в функциональной зоне объектов производственного, транспортно-логистического, складского назначения, инженерной инфраструктуры с включением объектов общественно-деловой застройки, связанных с обслуживанием данной зоны. Зоны жилых комплексов совпадают с жилыми функциональными зонами генплана. Таким образом, при мониторинге и дешифрировании снимков будет полезно подключать слои с официальной документальной информацией. Например, с помощью аэрофотоснимков можно отслеживать своевременность соблюдения проектов планировки территории, исследовать состояние почв и растительности вблизи проектируемых регионов.
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 Как мы выяснили, Санкт-Петербург является очень развитым и высоко урбанизированным городом, чуть больше трети площади города занимают объекты инфраструктуры и здания (общая площадь города – 1439 квадратных километров). Согласно территориям развития согласно Стратегии в самом городе еще есть приоритетные места, и расположены они в Пушкинском, Красносельском и Приморском районе города (рис 16). Преимуществом этих районов является хорошая транспортная связность с ядром города, а также комфортность городской среды (озеленение, качество воздуха). Рост и расширение городов неизбежно и естественно, однако необходимо сохранять и сажать растительность в городах вдоль дорог, или даже балконах и крышах.
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Рис 16. Территория развития города согласно стратегии до 2038 года (составлено по данным автора и OpenStreetMap)
Большая часть планов развития учитывает также и развитие агломерации и районов Ленинградской области, прилегающих к границам города. Согласно Концепции комплексного развития территорий Ленинградской области, прилегающих к границам Санкт-Петербурга, территория комплексного развития (ТКР) — это территория Ленинградской области в зоне активного социально-экономического взаимодействия с городом Санкт-Петербургом (Овсипян, 2018). Базовым фактором развития региона считается жилищное строительство. Активное жилищное строительство ведет к росту численности населения. На долю территорий Ленинградской области, прилегающих к Санкт-Петербургу, приходится 30% прироста населения Санкт-Петербургской агломерации, эта зона уже является местом жизни множества людей, чья жизнь тесно связана с городом.
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 Рост и расширение городов — это естественный процесс урбанизации, происходящий во всем мире. В данном исследовании рассматривается понятие спрола, достаточно нового для русскоязычных авторов. Понятие спрола является многогранным и не имеет единообразия понимания. Чаще всего спрол связывают с ростом города и развитием пригородов, как зон субурбанизации, однако иногда термин используется как синоним расползания и расширения, без контекста трансформации сельской местности. В нашей работе как раз второй случай. Споры среди исследователей идут и о степени влияния спрола, одни связывают его лишь с негативными последствиями и уничтожением зеленых насаждений, предлагая различные методы для его остановки. В последние десятилетия расширение городов, вызванное ростом населения и миграцией, привело к незапланированному строительству, изменениям в пространственных структурах и особенно к развитию пригородов вокруг городов. Другие - отмечают неизбежность и естественность данного процесса, упоминая необходимость не остановить разрастание городов, а уменьшить его негативные последствия для обеспечения устойчивого развития. Для этого необходимо разрабатывать методики извлечения пространственно-временной информации, ее обработки и аналитики, что в дальнейшем может позволить вести мониторинг и прогнозировать дальнейшее развитие городов с учетом множества характеристик территории.
Среди множества методов исследования спрола особенно выделяется достаточно новый способ получения пространственной информации - дешифрирование аэрофотоснимков. В данном исследовании проведена оценка динамики изменений урбанизированных территорий Санкт-Петербурга путем интерпретации снимков дистанционного зондирования Landsat с 1990 по 2015 годы. Аэрофотоснимки, полученные с базы данных Геологической службы США, оказались достаточно эффективны для распознавания городских районов, голых земель и растительных регионов. В целом данный метод вполне может быть применим и для других городов России, особенно это актуально в связи со сложностью доступа к пространственной информации, ведь статистика преимущественно дает «голые» цифры. А благодаря техническому прогрессу и новым научным достижениям стало возможно анализировать территорию во временном и пространственном аспектах одновременно. Разумеется, у метода есть ряд ограничений и недостатков в виде ограниченной разрешающей способности снимка и сходным спектральным характеристикам объектов. Но со временем будут улучшаться и приборы регистрирующие излучения, и программное обеспечение п их обработке. Поэтому при исследовании разрастания городов не стоит упускать из вида данную методику. В данном направлении еще много неизученных возможностей для дальнейших исследований и поиска наилучших методов. Использование нескольких синтезов каналов и классификаторов значительно повысило точность классификации изображений дистанционного зондирования. В результате были сформированы картосхемы по классам поверхности, которые позволили выделить урбанизированные территории и разработать интегральную картосхему пространственно-временного спрола Санкт-Петербурга.
По картосхеме выделены некоторые крупные территории расползания города, а также математически выявлены общие темпы прироста площади городских территорий. За 25 лет урбанизированные зоны расширились на 25%, за счет развития инфраструктурных объектов и строительства, как малоэтажных домов, так и крупных жилых комплексов.
Среди движущих сил за исследуемый период времени главными являются спрос на недорогое жилье среднего класса, который удовлетворяется множеством частных компаний, которые зачастую ставят скорость превыше качества. А также влияют процессы субурбанизации и разрастание городов за счет пригородов с более «элитными» и комфортными условиями жизни. Также стоит отметить развитие и рост города за счет агломерации, что дает возможность продолжения и улучшения данного исследования с расширением до границ агломерации.
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Приложения
Приложения А-Г . Фрагменты картосхемы динамики изменения городской застройки за период с 1990 по 2015 годы (составлено автором на основе данных Геологической службы США)
Приложение А.
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Приложение Б.
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Приложение В.
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Приложение Г.
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