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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность

да

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

да

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

да

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

да

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

да

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений;

да

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных;

да

знать и применять методы системного анализа; да

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;

да

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы

да

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности

да

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании

да

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС

да

Отмеченные достоинства работы
Работа Васильевой В.А. носит междисциплинарный характер и в определенной степени

новая для общественной географии. В исследовании представлена оригинальная

собственная методика дешифрирования, картирования и расчета изменения динамики

роста урбанизированных территорий города в период с 1990 по 2015 годы. Работа

обеспечена собственными расчетами и соответствующим математическим

инструментарием. Достоинством работы является то, что она опирается на 20

зарубежных исследований.

Отмеченные недостатки работы
На стр.6-20 необходимо правильно указать авторов с соответствующими инициалами. В

ВКР стоило бы дать четкое определение понятия «спрол» как в авторской интерпретации,

так и на основе имеющихся подходов различных исследователей. Учитывая прикладной

характер данной ВКР было бы необходимо четко обозначить возможности практического

применения полученных результатов в практике градостроительной деятельности,

пространственного планирования и управления городскими территориями.

___________________________________________________________________________

Заключение руководителя
ВКР Васильевой В.А. представляет собой самостоятельное исследование и выполнена на

актуальную тему. Работа допущена к защите. Оцениваю ее достаточно высоко.
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